## **EAGLEINEWS**

Publicado em 22/06/2023 - 15:54

Convênio entre São Caetano e São Bernardo garante a Casa da Mulher, de acolhimento para vítimas de agressão

POR Fabiana Cotrim



Os prefeitos de São Caetano, José Auricchio Júnior, e de São Bernardo, Orlando Morando, firmaram convênio entre as cidades para o acolhimento de mulheres vítimas de violência.

Assinado na última segunda-feira, 19 de junho, o convênio para a Casa da Mulher visa dar continuidade do acolhimento após o encerramento do contrato que ambos os municípios tinham com o Consórcio Intermunicipal para a prestação do serviço em casas-abrigos. As duas cidades anunciaram que deixariam a entidade regional em dezembro de 2022, e tiveram as decisões ratificadas pelas câmaras de vereadores nos meses seguintes.

"Este convênio é sustentado em dois pilares: o interesse público e a economicidade. O primeiro porque a nossa proposta é a de que nenhuma mulher vítima de violência fique desassistida. E o segundo pela economia de recursos para a realização do serviço", frisou Auricchio.

A Prefeitura de São Caetano realizará repasse mensal de R\$ 25,8 mil para o

Fundo Municipal de Assistência Social de São Bernardo, valor bem abaixo dos R\$

150 mil ao mês que a municipalidade empenhava para as atividades do Consórcio

Intermunicipal.

O valor representa 1/3 do custeio com a Casa da Mulher – o restante, cerca de R\$

80 mil mensais, ficará a cargo da Prefeitura de São Bernardo, que repassava R\$

400 mil para o Consórcio. No espaço, as mulheres vítimas de violência terão

suporte social e psicológico, além de alimentação. Poderão, inclusive, ficar com os

filhos no local, desde que menores de idade.

A Casa da Mulher também ajudará as vítimas a buscarem a fazer o BO (Boletim de

Ocorrência) e a busca pela Justiça. Os filhos também terão acesso à escola

garantido. O local onde a casa foi instalada não pode ser divulgada e a

identificação também é proibida, para evitar que os agressores saibam onde as

mulheres estão acolhidas.

"Agradeço ao prefeito Auricchio pela boa parceria em prol das mulheres vítimas de

violência. Esse é um passo importantíssimo na proteção e no acolhimento", afirmou

Orlando Morando.

A moradora de São Caetano que necessita buscar auxílio deve entrar em contato

com o Creas (Centro de Referência Especializado em Assistência Social), que fará

todo o acompanhamento do caso e, havendo necessidade, encaminhará ao serviço

de acolhimento.

"É uma grande satisfação fortalecer política pública de inclusão social, nesse caso,

de acolhimento à mulher vítima de violência. Essa parceria é um marco. Tenho

certeza de que levará São Caetano a ser referência no assunto", concluiu o

secretário de Assistência e Inclusão Social de São Caetano, Thiago Mata.

Foto: Theo Lucano/ Eagle News

https://www.eaglenews.com.br/convenio-entre-sao-caetano-e-sao-bernardo-

garante-a-casa-da-mulher-de-acolhimento-para-vitimas-de-agressao/

**Veículo:** Online -> Site -> Site Eagle News

Seção: ABCD